In septimo versiculo vetus interpres habet: Qui educit vincitos in fortitudine. Nouus: Qui educit vincitos in compedibus. Paraphrasis: Qui educit compedibus vincitos, in fortitudine brachij sui. Hic quoque propter eandem causam utramque interpretationem videmus esse coiunctam, & simul adiectam causam, cur mirandum non sit, in compedibus vincitos esse carcere liberari: quia nimirum Deo id facile sit, propter fortitudinem brachij sui.

Secun-

## A D " L E C T O R E M "

Secundam versiculi partem sic reddidit vetus interpres: Similiter eos qui exasperant, qui habitat in sepulchris. Nouus sic: Rebelles autem habitabunt terram vastam. Paraphrasis: Rebelles & exasperates Deus habitat in desertis locis, ita ut viuentes sint quasi mortui, qui habitat in sepulchris. Coactus fuit Paraphrastes hac vti circuitione: quia quamvis vocem septuaginta acceperunt pro sepulchris, recentiores terram vastam significare credunt.

Decimum versiculum sic vertit vetus: Pluuiam voluntaria segregabis Deus haereditati tuae. Nouus sic: Pluuiam voluntariam eleuasti Deus super haereditatem tuam. Paraphrasis sic: Ac quemadmodum tunc faciebas, ita & nunc pluuiam voluntariam segregabis; & speciatim excitabis Deus haereditati tuae. Animaduertes enim non idem seruari in utraque interpretatione verbi tempus, prius quidem iuxta nouum interpretationem ostendit quid Deus olim fecerit, deinde vero veterem secutus, eadem verba ita exponit, quasi prophetiam contineant rerum futurarum. Eleganter etiam duas illas voces, Segregabis, & Eleuabis, in eundem sensum hoc modo coiunxit, Speciatimi excitabis.

\*\*

P R A E F A T I O

citabis. In secunda parte eiusdem versiculi Paraphrasis sic habet: Tu verò semper recreasti & perfecisti eam. Quorū verborum quod prius est, in nouo habetur interprete; posterius in vetero. Meritò autē præposuit. vocem quę legitur apud nouum; quia amplificat & quodāmodo exponit veterem.

In duodecimo versiculo, vetus interpres habet: Dominus dabit verbum euangelizantibus virtute multa. Nouus: Dominus dedit sermonem laudatricibus exercitus magni. Paraphrasis docet, euangelizantes cum gaudio & laude denunciasse quid in exercitu factum sit fortiter & virtute multa. Satis apparet in ea contineri, quod in utraque legitur. Causa autem diuersarum interpretationum fuit, quod eandem vocem illo loco alij pro exercitu, alij pro virtute acceperunt.

In decimo tertio versiculo omnia penè sunt diuersa. Vetus sic habet: Rex virtutū dilecti, dilecti, & speciei domus diuide spolia. Nouus sic: Reges exercituū fugerunt, fugerunt, & habitatrix domus diuisit spolia. Primò enim quod in altera interpretatione dicitur singulari numero de uno Rege, in altera dicitur de pluribus.

Secundò

A D L E C T O R E M.

Secundò, idem rursus verbum alteri interpreti virtutes significat, alteri exercitus. Tertiò, quod magis mirandum est, sequēs germinatum verbum in altera accipitur pro nomine singularis numeri, in altera pro præterito perfecto verbi pluralis numeri, & quidem in diuersissima significazione. Postremò idem quoq; verbum vetus interpres speciem significare credit, nouus habitatrixem, satis igitur apparet, quanti negotij fuerit, vnam ex his omnibus contexi sententiam. Videamus ergo nunc quo artificio id Paraphrastes noster cōsecutus sit. Cum propter veterem interpretationem initio & ipse cogeretur singulari numero Regem transferre, Regem illum hostem fuisse ponit alterius cuiusdā Regis Deo dilecti, à quo turpiter viētus, in fugā se coniecerit. Has quippe duas voces, Dilecti, & Fugit, ponere eum in Paraphrasi oportuit, cum tandem Hebraicam vocem vetus interpres illud, nouus hoc significare senserit. Rationē autē per hæc acutissimè inuenit, per quam tam longè à se distantes interpretationes in vnam periodum connecterentur. Nam quia in veteri interpretatione non dicitur quid ille

\*\* 2

Rex

P R A F A T I O

Rex virtutum atq; exercituum fecerit, id fugisse illum dicens, eleganter suppleuit ex noua. Et quia duæ illæ veteris interpretationis voces, Dilecti, Dilecti, ad laudem omnino pertinere videtur eius de quo dicuntur, dilectum illum à Deo dilectum esse significat. Præterea cum genitius ille Dilecti, regi nō posset à voce exercituum, quia Rex ille exercituum fugisse pondens erat, hostis nomen interposuit, atq; ita rum nullam prætermisit vtriusque interpretationis vocē; tum plures Reges inueniente potuit, quamvis viuis tantum in veteri interpretatione mentio fieret; tum piām quandam, ac præcedentibus & sequentibus versiculis optimè cōgruentem concinnauit sententiam, quod ille nimis Regis Deo charissimi hostis, quamvis magna virtute ac potentia, ac magnis exercitibus instructus, ex acie victus fugerit, quodque hoc ipsum evangeli zantes illæ feminæ nunciarint. Iam verò cum posterioris quoque versiculi partis metilus esset sensus, neq; appareret quid sibi illæ voces vellent, Speciei domus diuidere spolia; vel quo pacto cum superiore versiculi parte cohærerent: mēritō

earum

A D L E C T O R E M.

earum quoque interpretationem Paraphrasis petiuit ex noua translatione, quæ has quoque difficultates non incommodè tollere videbatur. Cum enim eadem vox alteri significaret speciem, alteri habitricem; Paraphrasis utramque significatiōnem retinēs, tantam indicat Regem illum fugientem accepisse cladem, vt in eo postea victores occuparentur, quo pacto unusquisque eorum vxori suæ, quæ est habitatrix domus, & decori mariti, diuidere posset spolia. Apponemus hīc integrā versiculi paraphrasim, vt hæc rectius intelligantur. Dicent enim hæ ipse mulieres: *Rex ille virtutum, & tot exercituum, hostis dilecti Dei, dilecti Regis nostri vixtus prelio fugit, fugit, & direptis bonis eius iam nostri occupati sunt, quonam modo unusquisque eorum vxori suæ, nempe habitrici, & decori ac speciei domus suæ, diuidere possit spolia quæ accepit.*

In decimo quarto versiculo, vetus interpres habet: Si dormiatis inter medios clerros. Nouus: Si dormiatis inter ollas. Hic tantum discriminis est inter utramque interpretationē, vt altera alteri planè sit contraria. Utramq; tamē Paraphrasis retinēs,

\*\*\*

ita

## P R A E F A T I O

ita cōciliauit, ut prius nouam poneret interpretationem, quo commode in hunc modum locus esse posset veteri: Ac si ha-  
etenus ob paupertatem dormiuistis inter ollas fuligine obductas, post hac eritis, si-  
cūt si securi & nitidi dormiatis inter me-  
dios clerós, ac sortes quæ vobis obtigerint.  
Posteriorem versiculi partem sic vetus in-  
terpretatus est: Posteriora dorſi eius in pal-  
lorē auri. Nouus sic: Alæ eius in pallore  
auri. Paraphrasis: Posteriora dorſi & alæ  
eius. Satis quidem apparet, hīc quoq; eān-  
dem vocem in eadē significatione nō esse  
acceptām: sed videtur tamen alterā inter-  
pretatio per alterā exponi, cūm alæ  
auium dorſum earum tegant.

In decimo quinto versiculo vetus sic  
habet: Dum discēnit cælestis Reges super  
eam. Nouus sic: Cūm despergeret omni-  
potens Reges propter eam. Paraphrasis  
hīc quoque præposita noua interpreta-  
tione, hoc modo locū dedit veteri: Etenim  
dum, profligatis hostibüs, discēnit ac con-  
stituit Dominus cælestis proprios Reges  
suos, quos regionibus inferi se diutios  
extendit super eam: tum sordibus, &c.  
Quam enim vocē nouus interpres signifi-  
care

## A D L E C T O R E M.

care creditit, profligare ac desperrere; ve-  
tus accepit pro eo quod est, discernit. Atq;  
ideo Paraphrasis intelligit, Dominū, post  
hostes suos profligatos, proprios hæreditati-  
sūs principes variis locis discreuisse ac  
veluti extensis in hæreditate sua. In po-  
steriore versiculi parte hoc tātū notan-  
dum videtur, quod vbi in veteri translatio-  
ne est, Mōs pinguis, in noua legitur, Mons  
Bafan. Paraphrasis igitur significare volēs,  
quē pingue mōtem vetus interpres voca-  
uit, fertilem quandam esse in locis illis re-  
gionem, sic habet: Erit mons Dei mons  
pinguis, tamquam Bafan, quæ regio ferti-  
lissima est, & omnibus rebus abundans.

In decimo sexto versiculo vetus inter-  
pretatio sic habet: Mons coagulatus, mons  
pinguis. Noua: Mons excelsus, mōs Bafan.  
Paraphrasis coagulati atq; excelsi signifi-  
cationes ea ratione cōiunxit, quia pinguis  
ille mōs tāquam caseus ex multis collibus  
coadunatus, in altū excreuisset. Pinguem  
autem iterum & Bafan montem illum ap-  
pellat, propter eandē, cuius paulo antē me-  
mini, causam. In postrema parte huius  
versiculi, magna est vtriusq; versionis diffe-  
rentia. Vetus sic habet: Ut quid suspicamini